Дело № 2-23/2018 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 июня 2018 года пгт Вурнары Чувашской Республики-Чувашии

Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе: председательствующего судьи Музыкантова С.Н.,

при секретаре Никоновой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда гражданское дело по иску ФИО5 к ФИО6, администрации Буртасинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики о признании договора купли-продажи дома действительным, включении в состав наследственного имущества жилого дома, признании права собственности в порядке наследования на жилой дом, по заявлению третьего лица, заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора ФИО7 о признании права собственности в порядке наследования на жилой дом,

у с т а н о в и л:

ФИО5 обратилась в суд с иском к ФИО6, администрации Буртасинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики о признании договора купли-продажи жилого дома с кадастровым №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ФИО1 действительным; о включении в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилого дома с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>; признании за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> Чувашии, право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ, как принадлежавший ей на праве собственности.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер брат истца ФИО1 После его смерти открылось наследство в виде земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

данные изъяты> нотариального округа ЧР заведено наследственное дело. Ввиду отсутствия надлежащим образом оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, нотариус не может выдать свидетельство о праве на наследство. Согласно договору от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 продал, а ФИО1 купил жилой дом с надворными постройками, находящийся в 

<

адрес>. Договор удостоверен специалистом Буртасинской сельской администрации Вурнарского района ЧР, зарегистрирован за №. Оплата по договору была произведена полностью при подписании договора, недвижимое имущество передано покупателю. Указанный дом принадлежал продавцу ФИО6 на праве собственности на основании постановления о предоставлении земельного участка в собственность от ДД.ММ.ГГГГ. Проданный жилой дом был построен в ДД.ММ.ГГГГ родителями ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ специалистом Буртасинской сельской администрацией Вурнарского района ЧР был удостоверен договор купли-продажи жилого дома, заключенный между ФИО6 и ФИО1 Однако в отсутствие полномочий администрации по регистрации договоров купли-продажи недвижимого имущества, в договоре было указано: «договор подлежит регистрации в Буртасинской сельской администрации», вместо того, чтобы продавца и покупателя направить в Регистрационную палату для регистрации сделки - договора купли-продажи жилого дома и перехода права собственности на жилой дом. Ненадлежащее исполнение работником администрации своих обязанностей не может нести каких-либо негативных последствий для граждан.

Третье лицо, заявляющее самостоятельные требования относительно предмета спора ФИО7 обратился в суд с заявлением о признании за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти дяди ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ, как принадлежавший ему на праве собственности.

Заявление мотивировано тем, что он является наследником второй очереди умершего ФИО1 В шестимесячный срок после смерти ФИО5 он обратился к нотариусу 

<

данные изъяты> нотариального округа Чувашской Республики с заявлением о принятии наследства и о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону. Он получил свидетельство о праве на наследство, состоящее из прав на денежные средства наследодателя.

Истец ФИО5, будучи надлежащим образом извещенной о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении дела без ее участия. В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ исковые требования с учетом их уточнения поддержала в полном объеме, дополнительно суду пояснив, что спорный дом был куплен ее умерши братом ФИО1 у ФИО6 в ДД.ММ.ГГГГ. За регистрацией договора купли-продажи дома ее брат и ответчик ФИО6 обращались в администрацию Буртасиснкого сельского поселения Вурнарского района ЧР. С момента покупки и до даты смерти ее брат ФИО1 проживал в данном доме. Кому был предоставлен земельный участок под спорным жилым домом ей не известно.

Третье лицо ФИО7, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился.

Представитель истца ФИО5, представитель третьего лица ФИО7 - адвокат Петрова Н.И., будучи надлежащим образом извещенной о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении дела без ее участия, а также без участия истца ФИО5 и третьего лица ФИО7 Ранее в судебных заседаниях просила удовлетворить исковые требования ФИО5, третьего лица ФИО7 по основаниям, изложенным в исковых заявлениях, дополнительно суду пояснив, что ФИО1 при жизни обращался в администрацию Буртасинского сельского поселения с заявлением о предоставлении ему земельного участка под жилым домом, однако государственный акт на землю им получен не был. В связи с тем, что с ДД.ММ.ГГГГ начала свою деятельность регистрационная служба в Вурнарском районе, договор купли-продажи должен был быть зарегистрирован в регистрационной службе, но, как она предполагает, при обращении ими в администрацию сельского поселения, ФИО1 и ФИО6 было разъяснено, что договор должен быть зарегистрирован в администрации поселения. При жизни ФИО1 предпринял все меры для узаконивания земельного участка, расположенного под жилым домом.

Ответчик ФИО6, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, просил о рассмотрении дела в его отсутствие. Из объяснений ФИО6 следует, что он признает исковые требования. ДД.ММ.ГГГГ он заключил с ФИО1 договор купли-продажи жилого дома с надворными постройками, расположенными по адресу: 

<

адрес>, принадлежащими ему на праве собственности. Данный договор был удостоверен уполномоченным лицом Буртасинского сельского совета. При подписании данного договора ФИО1 была произведена оплата по нему полностью и он отдал ему ключи от дома взамен денег.

Представитель ответчика администрации Буртасинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Третье лицо ФИО5, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела без его участия. В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ просил удовлетворить исковые требования ФИО5, дополнительно суду пояснив, что его брат ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ купил у ФИО6 спорный жилой дом, в котором он проживал один до дня смерти. Детей у умершего не было. На спорный дом никто никогда не претендовал.

Третье лицо ФИО8, ФИО9, ФИО5, будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, представили заявление о рассмотрении дела без их участия, указав, что не возражают против удовлетворения исковых требований.

Руководствуясь ст.167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав письменные материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Статьей 12 ГК РФ предусмотрены способы защиты гражданских прав, осуществляемой в том числе путем признании в судебном порядке права.

В соответствии со ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Пунктом 2 ст. 165 ГК РФ установлено, что если сделка, требующая государственной регистрации, совершена в надлежащей форме, но одна из сторон уклоняется от ее регистрации, суд по требованию другой стороны вправе вынести решение о регистрации сделки. В этом случае сделка регистрируется в соответствии с решением суда.

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

На основании п. 2 ст. 223 ГК РФ в случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом.

В соответствии со ст. 550 ГК РФ договор продажи недвижимости заключается в письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами (пункт 2 ст. 434). Несоблюдение формы договора продажи недвижимости влечет его недействительность.

Статьей 551 ГК РФ установлено, что переход права собственности на недвижимость по договору продажи недвижимости к покупателю подлежит государственной регистрации.

Согласно ст.554 ГК РФ в договоре продажи недвижимости должны быть указаны данные, позволяющие определенно установить недвижимое имущество, подлежащее передаче покупателю по договору, в том числе данные, определяющие расположение недвижимости на соответствующем земельном участке либо в составе другого недвижимого имущества. При отсутствии этих данных в договоре условие о недвижимом имуществе, подлежащем передаче, считается не согласованным сторонами, а соответствующий договор не считается заключенным.

На основании ст. 555 ГК РФ договор продажи недвижимости должен предусматривать цену этого имущества. При отсутствии в договоре согласованного сторонами в письменной форме условия о цене недвижимости договор о ее продаже считается незаключенным. При этом правила определения цены, предусмотренные пунктом 3 статьи 424 настоящего Кодекса, не применяются.

Передача недвижимости и принятие ее покупателем в силу требований ст. 556 ГК РФ, осуществляются по подписываемому сторонами передаточному акту или иному документу о передаче.

Если иное не предусмотрено законом или договором, обязательство продавца передать недвижимость покупателю считается исполненным после вручения этого имущества покупателю и подписания сторонами соответствующего документа о передаче.

В соответствии с п. 2 ст. 558 ГК РФ договор продажи жилого дома, квартиры, части жилого дома или квартиры, заключенный до 01 марта 2013 г., подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента такой регистрации.

В пунктах 58-63 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено, что лицо, считающее себя собственником находящегося в его владении недвижимого имущества, право на которое зарегистрировано за иным субъектом, вправе обратиться в суд с иском о признании права собственности.

Если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 ГК РФ.

Отсутствие государственной регистрации перехода права собственности на недвижимое имущество к покупателю не является основанием для признания недействительным договора продажи недвижимости, заключенного между этим покупателем и продавцом.

После передачи владения недвижимым имуществом покупателю, но до государственной регистрации права собственности покупатель является законным владельцем этого имущества и имеет право на защиту своего владения на основании статьи 305 ГК РФ. В то же время покупатель не вправе распоряжаться полученным им во владение имуществом, поскольку право собственности на это имущество до момента государственной регистрации сохраняется за продавцом.

Из системного толкования приведенных норм, с учетом разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010, и предусмотренных законом способов защиты гражданских прав, суд приходит к выводу о том, что не исключается возможность признания в судебном порядке права собственности на недвижимое имущество, приобретенное по заключенному в надлежащей форме договору, согласованному по всем существенным условиям, но не прошедшему обязательную государственную регистрацию, исполненному сторонами, при условии отсутствия данных за уклонение одной из сторон договора купли-продажи недвижимого имущества от совершения действий по государственной регистрации перехода права собственности на это имущество, если такая регистрация не произведена по иным объективным и уважительным причинам.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ФИО1 заключен договор купли-продажи жилого дома с надворными постройками, находящегося в 

<

адрес>, расположенном на земельном участке 

<

данные изъяты> га. Дом продан за 

<

данные изъяты> рублей, что уплачивается ФИО1 при подписании настоящего договора. Договор удостоверен специалистом Буртасинской сельской администрации Вурнарского района Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ и договор подлежит регистрации в Буртасинской сельской администрации (л.д. 12).

Данный договор, а также переход прав собственности на спорный жилой дом от продавца к покупателю в установленном порядке не зарегистрированы по настоящее время.

Решением заседания 18 сессии Буртасинского сельского Совета народных депутатов Вурнарского района Чувашской Республики 21 созыва от ДД.ММ.ГГГГ за гражданами закреплены земельные участки в собственность, в пожизненное наследуемое владение для ведения личного подсобного хозяйства (л.д. 29).

Постановлением главы Буртасинской сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ утвержден реестр земельных участков, предоставленных собственникам земли, землевладельцам, землепользователям, указанных на дежурной кадастровой карте Буртасинской сельской администрации Вурнарского района Чувашской Республики; утверждена дежурная кадастровая карта Буртасинской сельской администрации Вурнарского района Чувашской Республики (л.д. 30).

Из реестра земельных участков, предоставленных собственникам земли, землевладельцам, указанным в земельной кадастровой карте Буртасинской сельской администрации Вурнарского района Чувашской Республики следует, что ФИО6 принадлежит земельный участок с кадастровым №, площадью 

<

данные изъяты> га (л.д. 31-33).

Выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО6 на праве собственности принадлежит земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, из земель населенных пунктов, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 47).

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ, право собственности ФИО6 на вышеуказанный земельный участок не зарегистрировал (л.д. 27).

Согласно свидетельству о смерти серии № №, выданному Отделом ЗАГС администрации 

<

данные изъяты> Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (л.д. 8).

Как следует из выписки из похозяйственной книги № Буртасинского сельского поселения Вурнарского района № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживал до дня смерти (ДД.ММ.ГГГГ) по адресу: 

<

адрес> (л.д. 13).

Постановлением главы Буртасинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ жилому дому, расположенному на земельном участке с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, присвоен почтовый адрес: 

<

адрес> (л.д. 28).

Свидетель ФИО2 суду показала, что в 2000 году ФИО1 у ФИО6 был куплен спорный жилой дом, в котором ФИО1 проживал один до дня своей смерти. Никто никогда не претендовал на спорный жилой дом.

Свидетель ФИО3 суду показал, что в ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 продал ФИО1 спорный жилой дом за 

<

данные изъяты> рублей. За регистрацией права собственности они обратились в администрацию сельского поселения. По день смерти ФИО1 проживал в спорном доме один. Никто никогда не претендовал на спорный дом.

Давая оценку совокупности изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что между собственником спорного жилого дома и ФИО1 в надлежащей форме заключен ДД.ММ.ГГГГ договор купли-продажи путем подписания единого документа, содержащего согласование по всем существенным условиям, и что такой договор исполнен ДД.ММ.ГГГГ, когда продавец фактически передал спорный жилой дом ФИО1, освободив его, и получил цену за него полностью.

При этом судом не установлено данных об уклонении продавца от государственной регистрации договора и перехода права собственности к ФИО1, которые не осуществлены по объективным причинам, которые суд признает уважительными: не знание требований Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», вступившего в силу 31.01.1998, а также смерть ФИО1

При таких обстоятельствах, учитывая, что отсутствие государственной регистрации перехода права собственности на недвижимое имущество к покупателю не является основанием для признания недействительным договора купли-продажи жилого дома с надворными постройками, заключенного между ФИО6 и ФИО1, исходя из предусмотренных законом способов защиты гражданских прав, суд приходит к выводу о возникновении у ФИО1 права собственности на спорный объект недвижимости на основании договора купли-продажи.

Как следует из свидетельства о праве на наследство по закону, выданному нотариусом 

<

данные изъяты> нотариального округа Чувашской Республики ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, наследником имущества ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является в 

<

данные изъяты> доле сестра - ФИО5 (л.д. 61).

Как следует из свидетельства о праве на наследство по закону, выданному нотариусом 

<

данные изъяты> нотариального округа Чувашской Республики ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, наследником имущества ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является в 

<

данные изъяты> доле племянник - ФИО7

Из кадастрового паспорта здания от ДД.ММ.ГГГГ следует, что жилой дом расположен по адресу: 

<

адрес>, имеет площадь 

<

данные изъяты> кв.м, введен в эксплуатацию в ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 22).

Из технического паспорта на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с инвентарным номером №, составленного по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в хозяйстве имеются: жилой бревенчатый дом, ДД.ММ.ГГГГ года постройки (литер А), общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с пристроем (сени) тесовыми (литер а1) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с баней бревенчатой (литер Г1) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, предбанником тесовым (литер Г2) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, лачугой тесовой (литер Г3) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, сараем бревечатым (литер Г4) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, воротами, забором. Право собственности в МУП «Вурнарское БТИ» не зарегистрировано (л.д. 14-21).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ жилой дом с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м расположен по адресу: 

<

адрес> (л.д. 25).

Исследованные доказательства позволяют суду сделать вывод о том, что при жизни ФИО1 пользовался и владел указанным жилым домом на праве собственности вплоть до своей смерти.

По сведениям Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике, свое право собственности на спорный жилой дом ФИО1 при жизни не зарегистрировал.

Регистрация права на спорный жилой дом умершим ФИО1 в связи с прекращением его правоспособности стала невозможна, однако, указанное, не может быть препятствием для перехода существующего права в порядке наследования.

В соответствии с п.1 ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с п.1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п.п.1, 2 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя, внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии с п.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п.п.1, 2 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось, и где бы не находилось. 

Согласно п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам, в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства или заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В соответствии с п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Исходя из представленных доказательств, суд считает, что спорный жилой дом общей площадью 30,9 кв.м на праве собственности принадлежал ФИО1

Спорным жилым домом ФИО1 владел на праве собственности, в связи с чем он входит в состав его наследства. 

В настоящее время в связи с тем, что при жизни ФИО1 право собственности на спорный жилой дом зарегистрировано не было, иначе, чем в судебном порядке, истец ФИО5 и третье лицо ФИО7 не могут получить свидетельство о праве на наследство на данный жилой дом, что препятствует им в реализации своих наследственных прав.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО5, ФИО7 удовлетворить.

Признать договор купли-продажи жилого дома с кадастровым №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ФИО1, действительным. 

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ, как принадлежавший ему на праве собственности.

Признать за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ, как принадлежавший ему на праве собственности.

Копию решения суда в течение трёх дней со дня вступления решения в законную силу направить в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике.

Решение является основанием для регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике права собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности за ФИО5 на жилой дом, с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>; права собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности за ФИО7 на жилой дом, с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Чувашской Республики с подачей апелляционной жалобы в Вурнарский районный суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 19 июня 2018 года.

Судья С.Н. Музыкантов